(1) Τῷ χειρῶν, καὶ τὴν ἀδικίαν. For. τῆ ἀδικίαν.

Jam vero pura illa sinecraque lex Dei nec cum A  
deteriore conjuncta, Decalogus est ipse, sive decem illa precepta duabus distincta tabulis, quibus aut cavenda prohibentur, aut facienda mandantur. Quae etsi pura sint ac liquida, tamen quod nondum perfecta sint, impleri a Salvatore debuerant. Ad illud vero genus, quod injustitiae aliquid habet, leges illae referendae sunt, quibus injuriarum persecutio, eorumque qui priores nos laeserint, vindictio praescribitur. Velut cum oculum pro oculo, dentem evelli pro dente<sup>1</sup>, ac eadem caede compensari praecipit. Neque enim minus injuste agit, qui id post alterum perpetrat, cum solius ordinis intersit, atque idem omnino facinus committat. Sed illud praecipuum aliqui justum erat, et est modo, propter eorum infirmitatem, quibus editum fuit, cum sit adversus sincerioris legis violationem praescriptum, licet a communis omnium parentis natura, ac bonitate sit alienum: vel consentaneum potius est, sed necessitate quadam expressum. Nam qui vel unicum homicidium vetat fieri, dum ita statuit: *Non occides*<sup>2</sup>, cum postea caelis auctorem vicissim interfici jubet, ac secundam legem ferens duplicem eadem imperat, qui unam prohibuerat, ad ea necessitate coactus et imprudens decurrisse videtur. Atque ideo missus ab illo Filius eam legis partem antiquavit, quam quidem a Deo latam et ipse confessus est; quae enim in ceteris ad antiquam

haeresin ascribitur, tum in iis quae Deus hisce verbis statuit: *Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur*<sup>3</sup>.

Ad illud vero genus quod typicum, sive adumbratum dicitur, id omne pertinet, **220** quod spiritualium atque excellentium rerum figuras continet; eujusmodi sunt sacrorum offerendorum caeremoniae, circumcisio, Sabbatum, jejunium, Pascha, azyma, aliaque similia lege praescripta. Quae omnia cum nihil aliud praeter figuras atque imagines forent, patefacta veritate translata sunt; imo vero quod ad externam speciem attinet, usumque corporeum sublata, spiritali quadam ratione retenta sunt. Iisdem quippe manentibus adhuc nominibus, rerum est facta mutatio. Nam offerre quidem sacra Dominus iostituit: at non mutarum pecudum, aut id genus sufflitio; sed spiritalis potius laudis ac praedicationis, et eucharistiae; tum in hominum genus liberalitatis ac beneficentiae. Idem circumcidi praeterca non corporis, sed cordis animique praepitium jubet. Itemque servari Sabbatum, ut a pravis duntaxat actionibus ferierum. Jejunare porro cum imperat, non illam corporis inedia, sed animi temperantiam decernit, ut a flagitiis omnibus abstineamus. Quanquam a nostris exercitiis illud quoque jejunium adhibetur, quatenus ad animorum utilitatem confert aliquid, si cum ratione suscipias; non imitandi cujusquam studio, non consuetudine,